
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

THANH TRA THÀNH PHỐ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 618/QĐ-TTTP 

 

Hải Phòng, ngày 17 tháng  7  năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh 

vực quản lý của ngành thanh tra trên địa bàn thành phố 

CHÁNH THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013 và văn bản hướng dẫn thi hành; 

  Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011 và  văn bản hướng dẫn thi hành; 

  Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12/6/2018 và văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 25/6/2025 và văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 

về kiểm soát thủ tục hành chính; số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 

chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính; 

Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ;                          

Thông tư số 02/2025/TT-TTCP ngày 25/6/2025 của Thanh tra Chính phủ 

hướng dẫn thực hiện một số quy định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Thanh tra Chính phủ liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 193/QĐ-TTCP ngày 20 tháng 5 năm 2022 về việc 

công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực tiếp công dân thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 194/QĐ-TTCP ngày 20 tháng 5 năm 2022 về việc 

công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực xử lý đơn thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 424/QĐ-TTCP ngày 29 tháng 7 năm 2021 về việc 

công bố TTHC được thay thế trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại thuộc phạm vi 

quản lý của Thanh tra Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 700/QĐ-TTCP ngày 09 tháng 10 năm 2019 về việc 

công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết tố cáo thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ; 



 2 

Căn cứ  các Quyết định số 582/QĐ-TTCP  ngày 24/6/2025 của Thanh tra 

Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Thanh tra Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-TTCP  ngày 27/6/2025 của Thanh tra Chính 

phủ về việc công bố thủ tục hành chính cấp xã được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh 

vực giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Thanh tra Chính phủ;  

Quyết định số 2859/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND thành phố về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính (chuẩn hóa) thuộc phạm vi, chức 

năng quản lý của Thanh tra Thành phố. 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra thành phố Hải Phòng, 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 09 quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân; xử 

lý đơn thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp, 

các sở, ngành thành phố. 

Điều 2. Giao Văn phòng Thanh tra thành phố có trách nhiệm phối hợp với 

các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, tổ chức 

thực hiện việc công khai danh mục và nội dung thủ tục hành chính lĩnh vực 

ngành thanh tra theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế các 

quy trình liên quan tại Quyết định số 91 /QĐ-TTTP ngày 15/4/2025 của Thanh 

tra thành phố về việc ban hành các Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính lĩnh vực quản lý của ngành thanh tra trên địa bàn thành phố. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Thanh tra thành phố, Trưởng các phòng 

Nghiệp vụ Thanh tra thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để B/c); 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các phường, xã, đặc khu; 

- Như Điều 4; 

- CTT, các PCTT TP; 

- Các phòng Nghiệp vụ; 

- CVP, PCVP; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Hồng Vân 

 

 

 

 

 

 

  



 3 

 

 

 

 

 

 

    

 

 


		2025-07-25T14:09:42+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Hồng Vân <buithihongvan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-25T14:34:25+0700
	Việt Nam
	THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <thanhtra@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




